
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Art. 128 D.Lgs 163/2006 e art. 5 L.R. 5/2007. 
Programma triennale dei LL.PP. per gli anni  
2010-2012 ed elenco annuale 2010. Approvazione.

n.  17
del  22/02/2010

L'anno duemiladieci, addì ventidue del mese di febbraio alle ore 19.10 solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco Lepori Elena Marcella in data 
17.02.2010 prot. n. 3218 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria ed in 
prima convocazione.

Presiede la seduta ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

Presente Assente Presente Assente

XLEPORI Elena Marcella 1 

LADU Antonio Ignazio 2 X

XMARRAS Florio 3 

XCARTA Sebastiano 4 

LAI Beniamino 5 X

XNIEDDU Antonello 6 

XDEIANA Mario 7 

XMURRU Daniele Serafino 8 

XDEIANA Ennio Marco 9 

XLAMPO Giovanna 10 

XMUCELI Silvio 11 

AMMENDOLA N. Francesco 12 X

XLEREDE Domenico 13 

XMURRELI Francesco 14 

XMASCIA Ennio 15 

XMASCIA Fausto 16 

XMARINI Giuseppe 17 

14 3Totale n.

 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 
E’  presente l’Assessore tecnico Valerio Porcu 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore dei Lavori Pubblici Marco Deiana; 
 
PREMESSO che già la normativa statale di settore (art. 128 del D. Lgs. 163/2006) dispone che per 
la realizzazione di lavori pubblici di singolo importo superiore a euro 100.000,00 le 
amministrazioni locali sono tenute preventivamente a disporre ed approvare un programma 
triennale ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 
stesso; 
 
DATO ATTO  della vigenza – a della prevalenza rispetto alla normativa statale per gli ambiti 
disciplinati - in ambito regionale della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di 
aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 
comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 
dell’appalto” che all’art. 5 riporta “Programmazione e progettazione dei lavori, forniture e servizi 
pubblici (fase interna)” 
 
ATTESO che l’art. 1, comma 3 del D.M. Infrastrutture e trasporti 09.06.2005 stabilisce che i soggetti 
diversi dalle Amministrazioni dello Stato procedono all’approvazione del programma e dell’elenco 
annuale unitamente all’approvazione del Bilancio Preventivo, di cui costituisce allegato 
obbligatorio, con atto del Consiglio Comunale, adempimento preceduto dall’approvazione da parte 
della Giunta dei relativi schemi; 
 
CONSIDERATO  che in base alle necessità dell’Ente, tenuto conto di quanto sopra, la Giunta 
Comunale ha approvato lo schema del programma triennale come segue: 

• con delibera G.C. 179 del 23.10.2009 si procedeva ad una prima adozione del 
programma triennale ed elenco annuale, pubblicato all’Albo pretorio dal 27.10.2009 al        
27.1.2010, nei confronti del quale non sono pervenute osservazioni; 

• con delibera G.C. 24 del 13.02.2010 si procedeva alla adozione del programma triennale 
ed elenco annuale modificati rispetto al precedente deliberato; 

 
VISTO il programma, costituito da: 
Schede elaborate sulla falsariga degli schemi ministeriali: 
Scheda 1: quadro risorse disponibili; 
Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria; 
Scheda 3: elenco annuale; 
Quadro sinottico degli interventi; 
 
DATO ATTO CHE : 

• l’inserimento degli interventi nell’elenco annuale è stato preceduto dalla verifica della 
compatibilità urbanistica ed ambientale degli stessi, nonché dalla sussistenza ed 
approvazione preliminare degli studi progettuali, progetto preliminare, studio di 
fattibilità o relazione degli interventi con stima dei costi a seconda dell’importo e della 
natura dell’intervento in base alle disposizioni di cui al citato articolo 128 comma 6 del 
D. Lgsl 163/2006, richiamando al riguardo da ultimo la delibera della Giunta Comunale 
n. 23 del 13.02.2010; 

• gli interventi  previsti nel programma biennale e nell’elenco annuale sono previsti nello 
schema di bilancio annuale e pluriennale per gli esercizi 2010 e 2010/2012; 

 
CONSIDERATO  opportuno, per quanto sopra, procedere all’approvazione del programma triennale 
dei Lavori Pubblici e dell’elenco annuale, contestualmente all’approvazione del bilancio dell’Ente; 
 
 



 
VISTI:  

• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 
• la L.R. 07.08.2007 n. 5; 
• il DPR 554/1999; 
• il D.M. del Ministro Infrastrutture e trasposti 09.06.2005; 

 
UDITI: 

• l’Assessore dei Lavori Pubblici Marco DEIANA  illustrare la presente proposta di 
deliberazione; 

• il Sindaco dichiarare aperta la discussione, nel corso della quale si registrano per sintesi 
i seguenti interventi: 
 

Il consigliere LEREDE  chiede se esista già un progetto per la scuola di Arbatax e se le risorse 
previste siano sufficienti, al quale risponde affermativamente l’assessore; 
 
Il consigliere MURRELI  premette che le opere pubbliche, anche se si potrebbe discutere sulle 
priorità, sono sempre bene accette ma, dopo aver osservato che gran parte degli interventi sono 
finanziati con mutui, critica il ricorso all’indebitamento, da parte dell’Amministrazione, in 
considerazione del fatto che la attuale maggioranza aveva sostenuto di non essere intenzionata ad 
utilizzare per la realizzazione di opere pubbliche, l’accesso al credito; inoltre dichiara che si è a due 
mesi dalle elezioni e non si sarà  in grado di porre in essere, completandole,  tutte le procedure 
occorrenti per la contrazione dei mutui; pertanto pur ritenendo opportuno non fare alcun 
approfondimento sulle opere programmate, evidenzia che si tratta di opere in attesa di 
finanziamento. 
 
Alle ore 19,24 entra l’assessore Beniamino Lai e alle ore 19,25 il consigliere Ammendola. Sono 
presenti n. 16 consiglieri. 
 
Il SINDACO ricorda che se l’Amministrazione è in scadenza non significa che non debba fare il 
proprio dovere, precisando che gli atti sono perfettamente legittimi;  ne peraltro si è mai dichiarato 
di essere contrari alla assunzione di mutui, ma semmai di  assumerli solo dopo aver analizzato 
attentamente la situazione finanziaria dell’ente, in modo da poter operare correttamente e con 
tranquillità; durante tutto il mandato l’amministrazione ha pagato molti debiti derivanti da 
procedimenti espropriativi, senza far ricorso al credito ma utilizzando risorse del bilancio comunale; 
le opere pubbliche programmate sono tutte necessarie e pertanto si è deciso di sfruttare la capacità 
di indebitamento dell’Ente, che è piuttosto elevata, grazie al fatto negli ultimi anni, e in particolare 
nell’ultimo triennio, l’ente ha sempre rispettato il patto di stabilità. Ribadisce che il Consiglio è nel 
pieno delle sue funzioni e continuerà ad operare fino a quando ciò gli sarà consentito dalle norme 
dell’ordinamento degli enti locali. 
 
L’assessore DEIANA  evidenzia che la quota finanziata con mutui è minima rispetto all’importo 
complessivo delle opere programmate. 
 
L’assessore MUCELI  ribadisce che l’ente ha una capacità  di indebitamento molto elevata ma 
l’amministrazione comunale ha scelto di essere prudente. 
 
Il consigliere MURRELI  ribadisce che la maggior parte delle opere programmate per il 2010 sono 
finanziate con mutuo, e ciò non è stato evidenziato dall’assessore ai LL.PP nel suo intervento. 
 



 
L’assessore DEIANA  evidenzia che l’amministrazione fa cose concrete  e il programma in 
discussione lo dimostra; precisa che tra gli interventi previsti,circa 2 milioni di euro sono riferiti a 
un mutuo da assumere per la costruzione della nuova scuola, a condizione che vada in porto l’intesa 
con la Direzione Regionale Scolastica per la dismissione dell’edificio scolastico di via Monsignor 
Virgilio; evidenzia inoltre che molte opere previste nel 2011 devono essere finanziate con fondi  a 
valere sul PIA, attualmente bloccati non per volontà dell’amministrazione comunale di Tortolì, 
rispetto al quale la Regione Sardegna è in forte ritardo; infine ribadisce che l’approvazione del 
programma  che  prevede numerosi interventi finanziati con mutui è resa possibile grazie al  fatto 
che il Comune di Tortolì ha sempre rispettato negli ultimi anni il patto di stabilità. 
 
L’assessore MURRU  sottolinea il fatto che nel programma OO.PP. sono stati previsti interventi 
riguardanti urbanizzazioni in quartieri periferici e interventi riguardanti l’edilizia scolastica, tutti 
indicati nel programma elettorale della maggioranza; ne nessuno può disconoscere che si tratti e 
obiettivi così importanti per la comunità che anche chi entrerà a governare dopo le elezioni dovrà 
portarli avanti. 
 
Il consigliere MURRELI  critica l’amministrazione in quanto ritiene  che gli interventi riguardanti  
le urbanizzazioni dovevano essere fatti prima, per esempio utilizzando le risorse derivanti dalla 
vendita della farmacia comunale; infine evidenzia che  se si decide di non concedere l’edificio di 
via Monsignor Virgilio alla Provincia dell’Ogliastra non occorrerà assumere alcun mutuo per la 
realizzazione della nuova scuola. 
 
Il  SINDACO  precisa che le risorse provenienti dalla vendita della farmacia comunale sono state 
utilizzate per l’acquisto delle aree PEEP con riserva di valutare, mano a mano che si procederà con 
la alienazione delle aree e con la riscossione dei proventi, la convenienza di estinguere 
anticipatamente, i mutui contratti. 
 
Il consigliere LEREDE  afferma che occorre evitare inutili polemiche; non accetta le critiche alla 
precedente amministrazione, che a sua volta ha dovuto affrontare il problema degli espropri e delle 
connesse situazioni debitorie; l’amministrazione attuale ha il merito di aver risanato il bilancio; 
era possibile contrarre mutui anche precedentemente, ma lo si sta facendo ora e se ne prende atto;  
precisa di non essere mai stato d’accordo in merito alla vendita della farmacia comunale, in quanto 
attività produttiva da mantenere; infine informa che la Regione sta rimodulando i PIA e non si sta 
certo dimenticando di Tortolì, come dimostra l’interesse dimostrato nella soluzione della questione 
dell’aeroporto, rispetto al quale si sarebbe auspicato un plauso da parte della maggioranza nel corso 
della scorsa seduta consiliare. 
 
L’assessore  NIEDDU  fa una dichiarazione di voto, anticipando il voto favorevole sulla proposta in 
esame in quanto rappresenta il frutto del lavoro degli ultimi cinque anni. 
 
Esce dall’aula il consigliere Lerede. Sono presenti n. 15 consiglieri. 
 
Ultimata la discussione ed effettuate le operazioni di voto. 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 15 - votanti n. 15 -  favorevoli n. 10 - contrari n. 5 (Ammendola, Marini, 
Murreli, Mascia E. e Mascia F.). 
 
 
 
 
 



 
D E L I B E R A  

 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2010/2012 e l’elenco annuale 
2010 che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, come segue: 
All. A) Schede elaborate sulla falsariga degli schemi ministeriali: 
Scheda 1: quadro risorse disponibili; 
Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria; 
Scheda 3: elenco annuale; 
All. B) Quadro sinottico degli interventi; 
 
DI DISPORRE: 

• la pubblicazione del programma triennale e dell’elenco annuale sui siti individuati 
dall’art. 5 del DM 09.06.2005 e in base a quando previsto nelle successive disposizioni 
introdotte con il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

• la comunicazione ai soggetti previsti dalla vigente normativa. 
 
Dopodichè, con separata votazione espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 15 - votanti n. 15- favorevoli n. 10 - contrari n. 5 (Ammendola, Marini, 
Murreli, Mascia E. e Mascia F.) 
 

D E L I B E R A  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/02/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 16/02/2010 il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


